
 
 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Campus didattici per il potenziamento 

di laboratori innovativi connessi a Industria 4.0 - Scuole statali (DM 215/2024. n. 

215)Titolo: “HYDRO-LABS – Campus PERTINI-SANTONI” Codice avviso/decreto 

M4C1I3.2-2025-1444 CUP: H14D24003200006  

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ASSUNZIONE A BILANCIO E.F. 2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 

giugno 2024, che stabilisce regole armonizzate sull'intelligenza artificiale e modifica i 

regolamenti (CE) n. 300/2008, (UE) n. 167/2013, (UE) n. 168/2013, (UE) 2018/858, (UE) 

2018/1139 e (UE) 2019/2144 e le direttive 2014/90/UE, (UE) 2016/797 e (UE) 2020/1828 

(regolamento sull’intelligenza artificiale); 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del 

Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTE le revisioni del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvate dal 

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 e in data 7 maggio 2024; 

VISTA la linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziata dall’Unione europea – Next generation EU; 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000895 - 23/01/2026 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000895 - 23/01/2026 - VI.1 - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000014 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U



 
 

 

VISTA la riforma 1.1 “Riforma degli istituti tecnici e professionali”, di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziata dall’Unione europea 

– Next generation EU; 

CONSIDERATO CHE con riferimento all’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.2 è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 

ottobre 2024, n. 215, con il quale sono state ripartite ulteriori risorse tra le istituzioni 

scolastiche ad indirizzo tecnico e professionale nell'ambito dell'investimento M4C1I3.2 

“Scuola 4.0"; 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 ottobre 2024, n. 

215  che ha inteso promuovere la realizzazione per il potenziamento di campus e laboratori 

innovativi connessi a Industria 4.0; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 89104 del 3 giugno 2025 con le quali sono state fornite 

le indicazioni per la presentazione del progetto esecutivo e per la successiva attuazione agli 

istituti tecnici e professionali beneficiari, come individuati  dall'articolo 2 del 

D.M.n.215/2024; 

VISTA la presentazione del progetto: : “HYDRO-LABS – Campus PERTINI-SANTONI” 

Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2025-1444 CUP: H14D24003200006 

VISTO l’accordo di concessione prot. n.132647 del 31 LUGLIO 2025 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

PRESO ATTO  della delibera n. 4 del Verbale del Consiglio d’Istituto del 07/11/2025 di 

assunzione in bilancio del predetto progetto ; 

 

DETERMINA 

l’ assunzione  nel Programma Annuale e.f. 2025 secondo le seguenti modalità: 

 

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 

Unione Europea 

03 Altri 

Finanziamenti 

dell’Unione 

Europea 

03 - Next Generation 

EU - PNRR 

€ 258.620,68 

SPESE 

 

Attività Voce destinazione Importo 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000895 - 23/01/2026 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000895 - 23/01/2026 - VI.1 - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000014 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U



 
 

 

03 - Didattica A.3.36  

PNRR- MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1  

POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 

NIDO ALLE UNIVERSITÀ 

INVESTIMENTO 3.2: SCUOLA 

4.0CAMPUS DIDATTICI PER IL 

POTENZIAMENTO DI 

LABORATORI INNOVATIVI 

CONNESSI A INDUSTRIA 4.0 - 

SCUOLE STATALI DM 215/2024 -

HYDRO-LABS ¿ CAMPUS 

PERTINI-SANTONI M4C1I3.2-

2025-1444-P-57653 CUP: 

H14D24003200006 

€  258.620,68 

 

Il presente atto sarà pubblicato nella sez. di pubblicità legale del sito istituzionale 

dell’Istituzione Scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Annamaria Maltese 

 

 

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000895 - 23/01/2026 - VI.1 - U

Firmato digitalmente da MALTESE ANNAMARIA

KRIS00900G - AOOFEM2022 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000895 - 23/01/2026 - VI.1 - U
KRIS00900G - KRIS00900G - ALBO PRETORIO - 0000014 - 30/01/2026 - A1 – ALTRO - U


		2026-01-30T13:01:14+0000
	ANNAMARIA MALTESE




